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Úvod

Téma své diplomové práce „Epidemiologie a vyhledávání

rizikových skupin těhotných žen v prevenci těhotenských

patologií“ jsem si vybrala na základě svého zájmu o obor

perinatologie. Po ukončení lékařské fakulty bych se ráda

věnovala oboru gynekologie a porodnictví, a proto jsem uvítala

možnost se v tomto oboru již pregraduálně hlouběji vzdělávat.

Téma diplomové práce je velmi široké. Monografie na uvedené

téma jsou mnohostránkové a celkové zpracování tématu není

v možnostech diplomové práce. Při rozvaze, jak by měla být

práce koncipována, padaly otázky, zda udělat přehled všeho, co

k pojmu rizikové a patologické těhotenství patří, nebo zda se

zabývat úzkou problematikou se všemi detaily. Nakonec rozhodl

kompromis. V první části se snažím o všeobecný výklad

rizikového a patologického těhotenství včetně toho, jak je možné

data epidemiologicky zpracovat a hodnotit. Velkou měrou je tato

část zaměřena na prevenci prostřednictvím sceeningových

vyšetření, jako na hlavní možnosti, jak předejít vzniku

těhotenských patologií. V této části bylo mou hlavní snahou

utvořit jasný přehled s detailnějším zpracováním nejčastějších

rizikových gravidit. V druhé části se věnuji úzce problematice

drogově závislých těhotných žen. V rámci statistik zahrnuji i

alkohol a kouření tabáku, rozebrat ale detailně i tuto

problematiku by vydalo na další práci. Problematika je vzhledem

k tendenci vzrůstající incidence uživatelek drog v populaci žen

s reprodukčním potenciálem velmi aktuálním tématem. Péče o

tyto pacientky je směrovaná do specializovaných center. Musíme

být ale připraveni na možnost, že drogově závislá matka nebude

akceptovat poradenskou péči a až hrozící porod ji donutí
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navštívit zdravotnické zařízení, pak může nastat chvíle, kdy je

pozdě hledat informace o drogově závislých matkách.
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1. Rizikové a patologické těhotenství

1.1 Vymezení pojmů fyziologická, riziková a

patologická gravidita

Fyziologické těhotenství je těhotenství u ženy bez rizikových

faktorů v anamnéze a s výsledky všech klinických i laboratorních

výsledků v mezích normy. Rizikové těhotenství je zatížené

rizikovými faktory, přičemž výsledky vyšetření jsou normální, ale

vyžadují opakování. S ohledem na některé faktory se dá

předpokládat ohrožení matky a plodu v průběhu těhotenství a

porodu, a to vyžaduje zvýšenou a individuálně nastavenou

preventivní lékařskou péči. Patologické těhotenství je

těhotenství, do něhož buď žena vstupuje s patologickým stavem,

nebo takový patologický jev vzniká v průběhu gravidity. Vznikají

komplikace ohrožující zdraví nebo život matky, nebo ohrožují

vývoj a narození zdravého dítěte. Patologické těhotenství

vyžaduje nikoliv pouze preventivní, ale cílená léčebná opatření.

Cílem preventivních i cíleně léčebných zásahů je porod

fyziologického novorozence a zdravá matka. U jedné třetiny až

čtvrtiny těhotných žen se vyskytují rizikové faktory, které mohou

změnit dosud fyziologicky probíhající těhotenství. (Hájek, 2004)

1.1 Obecné pojednání o riziku

Riziko znamená pravděpodobnost že lidé, kteří nemají určitou

nemoc, ale jsou exponováni rizikovým faktorům mohou tuto

nemoc získat. (Provazník, Komárek, 2001). Riziko vypočítáme

jako podíl nově vzniklých onemocnění ku počtu osob

vystavených riziku a sledovaných na vznik onemocnění. Obecně

rizikové faktory dělíme na chemické, fyzikální, biologické,
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psychosociální a genetické. Mohou být faktorem příčinným či

známkou zvýšené pravděpodobnosti vzniku nefyziologického

jevu. Expozice rizikovému faktoru může být jednorázová či

dlouhodobá. Existují důvody pro to, že odhad rizika nemusí být

vždy jednoznačný. Zvláště, pokud se jedná o dlouhé období mezi

expozicí a vznikem nemoci, nebo je velmi častá expozice tomuto

rizikovému faktoru, také pokud je nízká incidence nemoci, nebo

víme-li, že je malé riziko expozice či pokud je nemoc běžná.

Překážkou pro určení rizika mohou být časté multifaktoriální

příčiny onemocnění.

Jak tedy můžeme riziko využít? Přítomností rizikových faktorů

můžeme předpovědět možnost vzniku nemoci, určit příčinnou

souvislost, můžeme exponovaného podrobit diagnostickým

testům na danou nemoc a neposledně lze provádět účinnou

prevenci onemocnění.

Pro určení rizikových faktorů se používají epidemiologické studie

(observační, kohortové).

1.2 Stanovení rizikových faktorů

I. Rizikové faktory v rodinné anamnéze

1. Ze strany matky: diabetes mellitus, gestační diabetes,

hypertenze, vícečetné těhotenství, hemoglobinpatie,

myomatózní uterus, preeklampsie

2. Ze strany otce i matky: mentální retardace, genetické

zatížení, vrozené vývojové vady, alergie, hypertenze,

neuropatie, trombofilie, hepatitida C,D

II. Rizikové faktory v osobní anamnéze

o Věk matky
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§ Pod 17 let je zvýšené riziko předčasného porodu,

perinatálního úmrtí, eklampsie a nepravidelnosti

děložních kontrakcí.

§ Nad 35 let je zvýšená frekvence potratů v I.

trimestru, chromozomálních anomálií plodu,

mateřské mortality a perinatálního úmrtí,

hypertenzního onemocnění, gestačního diabetu,

vícečetného těhotenství, porodních patologií

(poloha koncem pánevním, cervikokorpární

dystonie, zvýšená frekvence porodů císařským

řezem).

o Rodinný stav (svobodná matka, neplánované těhotenství )

o Socioekonomické podmínky (nízký socioekonomický status)

(zahrnujeme faktory dosaženého vzdělání, finanční příjem a

druh zaměstnání)

o Výživa

o Parita nad III

o Kefalopelvický nepoměr

o Psychosociální zátěž

o Výška pod 155 cm (předčasný porod, cervikokorpární

dystonie, patologie naléhání plodu)

o Nadváha je rizikem pro vznik gestačního diabetu, gestóz,

nutnosti ukončit porod operačně. Naopak ženy s nižší

hmotností mají vyšší riziko předčasného porodu.

o Abúsus – kouření nad 10 cigaret/den, existuje přímá

souvislost mezi kouřením a perinatální morbiditou a

mortalitou. Kouření zvyšuje frekvenci spontánních porodů,

abrupci placenty, placenta previa, předčasného odtoku

plodové vody , prematurity, náhlých intrauterinních úmrtí,

hypotrofie plodu, snížení laktace. Alkoholismus může podle

množství konzumovaného alkoholu vyvolat fetální
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alkoholový syndrom. Při užívání drog závisí na typu drogy,

jejím účinku a projevech abstinenčních příznaků. Rizikem je

užívání drog i.v., kdy hrozí nákaza virem HIV či hepatitidou.

Hlavními nebezpečími pro plod je možnost vzniku vrozených

vývojových vad, hypotrofie plodu, předčasného porodu,

vzniku abstinenčních příznaků u novorozence.

o Vážná interní onemocnění (kardiologická, nefrologická,

hapatologická)

o Stav po břišních operacích

o Stav po podání transfúze

o Problémy při narkóze (resuscitace)

o Neurologická a psychiatrická onemocnění

III. Rizikové faktory v porodnické anamnéze

ektopická gravidita v anamnéze, opakované spontánní potraty,

komplikace v minulé graviditě

IV. Rizikové faktory v gynekologická anamnéze

léčba neplodnosti, užívání perorální hormonální antikoncepce,

porucha menstruačního cyklu, sexuálně přenosné choroby

V. RF objevující se v průběhu gravidity

vícečetná gravidita, krvácení, změny frekvence pohybů,

malpozice plodu, změny množství plodové vody

VI. RF zjištěné na podkladě základního vyšetření

Pokud je patologický nález v moči (aceton, cukr, krev, bílkovina),

v krevním obraze, serologii (HIV, BWR, triple test), při

ultrazvukovém vyšetření, onkologické cytologii, kolposkopii,

v hodnotách krevního tlaku.
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1.3 Obecně o screeningových metodách

v těhotenství

Screening znamená použití diagnostických testů k vyhledávání

rizikových nebo nemocných osob v exponované populaci zdánlivě

zdravých osob bez příznaků daného onemocnění. (Velký lékařský

slovník, 2009). Narozdíl od diagnostických metod ale nedává

jistotu onemocnění, pouze vodítko k zařazení do rizikové

skupiny.


[…]


zlepšovat tím péči o matku s rizikovými faktory či rozvinutou

těhotenskou patologií. Tradičně velmi dobré výsledky České

republiky v perinatální epidemiologii ukazují, že koncept

perinatální péče je funkční.

Drogová závislost je palčivou problematikou sama o sobě,

zejména pak v případě, že drogově závislá žena otěhotní. Bez

pomoci široké sítě podpory (drogových kontaktních center,

sociální pomoci, zdravotnické podpory) není možné, aby

těhotenství nesměřovalo do patologického. Problém se navíc ve

většině případů nevyřeší porodem a intenzivní neontologickou

péčí , ale dítě rovnou vstupuje do prostředí sociopatologického.

Druhou o něco méně škodlivou variantou je, že je svěření dítěte

do náhradní rodinné péče či kojeneckého ústavu. Problematika

drogově závislé matky by měla být otázkou multidisciplinárního

přístupu zdravotníků, sociálních a speciálně pedagogických

pracovníků.
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Souhrn

Rizikové těhotenství je zatíženo faktory, které mohou a nemusí

způsobit změnu těhotenství fyziologického na patologické.

Pomocí screeningových programů lze však patologiím zabránit

nebo je včas řešit. Pokud nalezneme riziko ve všeobecném

screeningu, pokračujeme screeningem specifickým. Výstupem

úspěšnosti prenatální péče jsou dobré výsledky perinatologie.

Drogově závislá těhotná žena je ohrožená vznikem těhotenských

patologií, neprospíváním plodu během intrauterinního vývoje a

neprospíváním novorozence.
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Summary

Risk pregnancy can be complicated by many factors which can

switch physiological pregnancy to pathological pregnancy.

Screening during pregnancy helps find risks and eliminate or

treat pregnancy diseases.

If a risk is discovered in general screening, specific screening

follows. Effective prenatal screening results in a good perinatal

epidemiology outcome.

A pregnant women addicted to drugs risks pregnancy pathology,

intrauterine growth retardation of the fetus and a neonate with

problems in postnatal adaptation.
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Tabulky

Tab. č. 1 Rodičky podle návykových látek užívaných
v těhotenství a věku
Zdroj: Rodička a novorozenec 2007, vydává Ústav
zdravotnických informací a statistiky (www.uzis.cz)
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Tab. č. 2 Nejvyšší dokončené vzdělání uživatelů drog žádající o
léčbu
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Tab. č. 3. Věkové skupiny uživatelů drog – žadatelů o léčbu
podle pohlaví

Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Tab. č. 4 Způsob aplikace základní drogy – ženy

Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Tab. č. 5 Vyšetření markerů virových hepatitid A, B, C u nově
evidovaných injekčních problémových uživatelů drog, z toho
heroinu a pervitinu v roce 2008
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Tab. č. 6 Vyšetření HIV u všech injekčních problémových
uživatelů drog, z toho heroinu a pervitinu
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Tab. č. 7 Trendy všech uživatelů drog – žadatelů o léčku, ČR,
2002-2008
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Tab. č. 8 Rodičky podle počtu kontrol a stavu dítěte a podle
počtu kontrol a věku.
Zdroj: Rodička a novorozenec 2007, vydává Ústav
zdravotnických informací a statistiky (www.uzis.cz)
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Tab. č. 9 Závažné komplikace v těhotenství a porodu podle stavu
dítěte.
Zdroj: Rodička a novorozenec 2007, vydává Ústav
zdravotnických informací a statistiky (www.uzis.cz)
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Tab. č. 10 Závažné komplikace těhotenství a porodu podle věku
matky.
Zdroj: Rodička a novorozenec 2007, vydává Ústav
zdravotnických informací a statistiky (www.uzis.cz)
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Grafy

Graf č. 1 Způsob základní aplikace drogy
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Graf č. 2 Odhad počtu problémových uživatelů opiátů,
amfetaminů, ostatních drog a injekčních uživatelů drog.
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)

http://www.hygpraha.cz/

52

Graf č. 3 Průměrný věk nově registrovaných uživatelů vybraných
drog
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Graf č. 4 Zaměstnání nově evidovaných a všech léčených
uživatelů drog
Zdroj: Zpráva ČR 2008 – Incidence, prevalence, zdravotní
dopady a trendy léčených uživatelů drog (www.hygpraha.cz)
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Graf č. 5 Perinatální a novorozenecká mortalita, ČR, 2000-2007
Zdroj: Rodička a novorozenec 2007, vydává Ústav
zdravotnických informací a statistiky (www.uzis.cz)
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