Hodnocení diplomové práce Dity Štukové, studentky 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, s názvem *Epidemiologie a vyhledávání rizikových skupin těhotných žen v prevenci těhotenských patologií* se zaměřením na problematiku drogové závislosti v graviditě

Práce se v části obecně zabývá významem epidemiologie nízkových faktorů a otázkami screeningu v těhotenství. Podrobněji se věnuje perinatální péči u některých vysoké rizikových gravidit, jako jsou hypertenzní onemocnění v těhotenství, diabetes mellitus a některé další stavy. Samostatná část práce je věnována problematice návykových látek v těhotenství, zejména epidemiologii drogové závislosti, specifickým vlastnostem takových těhotných a rizikům z drogové závislosti vyplývajících. Jedná o rizika pro průběh gravidity, porod a novorozence. Další kapitoly se zabývají jednotlivými skupinami drog a léčbou závislosti v těhotenství

Závěr práce poukazuje na potřebu multidisciplinárního přístupu zdravotníku, sociálního a speciálně pedagogických pracovníků k této v poslední době stále aktuálnější problematice.

Práce je velmi přehledně členěna a zpracovává problematiku nízkého a patologického těhotenství a otázku drogových závislostí v graviditě v potřebném detailu. Použitá literatura je obsáhlá a její výběr aktuální.

Celkové hodnocení. Diplomová práce Dity Štukové *Epidemiologie a vyhledávání rizikových skupin těhotných žen v prevenci těhotenských patologií* se zaměřením na problematiku drogové závislosti v graviditě splňuje požadavky na ní kladené a celkově hodnotím práci jako výbornou.

V ÚPMD dne 11.1.2010

prim. MUDr. Petr Velebil, CSc.

vedoucí Perinatologického centra
Ustavu pro péči o matku a dítě v Praze